№ 1-274/2019

УИД 03RS0063-01-2019-001770-56

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ФИО1 25 июля 2019 года

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Муртазина Р.Ф., 

при секретаре Фарраховой Э.Ф.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Туймазинского межрайонного прокурора РБ Хамидуллина Р.Ф., 

защитника адвоката Фархутдиновой Г.Н., по ордеру №,

подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимой:

-приговором мирового судьи судебного участка № 1 по Туймазинскому району и г.ФИО1 от 08.08.2017г. по ст.158 ч.1 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства;

-приговором мирового судьи судебного участка № 3 по г.Октябрьский РБ от 25.09.2017г. по ст.158 ч.1, 158 ч.1 УК РФ, ст.69 ч.2 УК РФ, ФИО2 направлена для отбывания наказания в виде лишения свободы в колонию-поселение сроком на 5 месяцев;

-приговором мирового судьи судебного участка № 1 по г.Октябрьский РБ от 12.12.2017г. по ст.ст.158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1 УК РФ, ст.69 ч.2, на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору от 08.08.2017г., окончательно назначено наказание в виде 7 месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении;

-приговором Октябрьского городского суда РБ от 06.02.2018г. по ст.297 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей (штраф оплачен 06.07.2018г.);

-приговором Октябрьского городского суда РБ от 08.04.2019г. по ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, ст.69 ч.2 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении;

-осужденной приговором Октябрьского городского суда РБ от 22.05.2019г. по ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, ст.69 ч.2 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно назначено 1 год лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении;

-осужденной приговором Октябрьского городского суда РБ от 23.07.2019г. по ст.ст.158.1, 158.1 УК РФ, ст.69 ч.2 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного слежения назначенного наказания и наказания по приговору Октябрьского городского суда РБ от 22.05.2019г. окончательно назначено 1 год 2 месяца лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

установил:

Своими незаконными действиями ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ст.158.1 У РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах: 

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от 16 октября 2018 года, вступившего в законную силу 27 октября 2018 года, ФИО2 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

ФИО2 отбыла наказание в виде административного ареста 10 (десять) суток в специальном приемнике Отдела МВД России по Бавлинскому району в период времени с 14 октября 2018 года по 24 октября 2018 года. В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО2 до 27 октября 2019 года считается лицом, подвергнутым административному наказанию. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> расположенного на первом этаже торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, со стеллажа с продукцией, тайно похитила сыр «Белебеевский» в количестве 15 штук, стоимостью 148 рублей 18 копеек каждый, после чего покинула магазин.

Умышленными действиями ФИО2 

<

данные изъяты> причинен ущерб на общую сумму 2222 рубля 70 копеек. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО2 совместно со своим защитником заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Поэтому уголовное дело судом назначено к рассмотрению без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. В обоснование ходатайства указала, что после консультации с защитником она добровольно и осознанно изъявила желание о рассмотрении дела в особом порядке, с предъявленным обвинением по ст.158.1 УК РФ согласна, вину в совершении преступления признала полностью, с последствиями постановления приговора без проведения судебного разбирательства ознакомлена.

С рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласился государственный обвинитель Хамидуллин Р.Ф. и представитель потерпевшего Потерпевший №1 в своем заявлении. 

Суд считает, что обвинение по ст. 158.1 УК РФ с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поэтому, суд считает возможным рассмотреть настоящее уголовное дело и назначить ФИО2 наказание в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ.

ФИО2 на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется отрицательно.

Признательные показания ФИО2 тем самым активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья и наличие тяжелых заболеваний, судом при назначении наказания учитываются в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает.

Исходя из обстоятельств дела и личности подсудимой, с учетом требований ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание по ст.158.1 УК РФ в виде обязательных работ в пределах санкции вменяемой статьи УК РФ.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначенным приговором Октябрьского городского суда РБ от 23 июля 2019г. окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

С учетом личности подсудимой и обстоятельств совершенного преступления, оснований для назначения более мягкого наказания по делу, назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ и с применением ч.1 ст.62 УК РФ назначить наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначенным приговором Октябрьского городского суда РБ от 23 июля 2019г. окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием в колонии-поселении.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить и до вступления приговора в законную силу избрать в отношении нее меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО2 под стражу в зале судебного заседания. 

Срок отбывания наказания исчислять ФИО2 со дня оглашения приговора, то есть с 25 июля 2019г.

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы зачесть ФИО2 дни содержания под стражей по приговору Октябрьского городского суда РБ от 08.04.2019г. - с 08 апреля 2019г. до 25 июля 2019г.

На основании п. "в" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с 08 апреля 2019г. и по день вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: DVD - диск с видео записью - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ через Туймазинский межрайонный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной ФИО2 в тот же срок со дня получения копии приговора суда на руки. В случае обжалования приговора, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Приговор не подлежит обжалованию по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий судья: Р.Ф. Муртазин